
, .. 

,..,,, _ _._ ..................... ...__. . ............... ....,_ .......................... ..._... ....... - ..................... ...._.. ................................................ ........ 
~~-----~--~--~~~-~~--~~~----­------ ....... ----- ....... ~~~~~~~~-----~~A 
~ -~------- ........ --~~---~~~-~----~-,..., ................ - - ....... ,,.,,.,. ....... ..-. ........ -- - ~ ............................... - ..................... -- -- ............... -
,_, ....... -- ,...,,- - ......... -- - ....... - ........................ ~ ................ --- _.- ............... -- ........ 

5 
1985 

VTEI 
V O O OH O S PO O A Ř S K É. 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

....... ..._,.. ........ - .................................................... ,.._., .................................. - ............................................ - ........ ,--.,, ........ -
[...]
'::J 

.~l 
,_ 

j ..... -
' CXl 
Q\ ~ 
E 

~l j ..... 
' ..... 
Q\ ..... 
E N 

.Y. 

"' c a~ o . .... ,_ 
>() 

' ::l 

~ j ..... 
' ..... 
Q\ "' E 

~l ~ ..... ' ' ~ 
Q\ o 
E ..... 

CXl -
~I 

~ 
~ 

.... 
o "' CD CXl 

I 
o 

z CXl 

"' > ..... 
o 
>U 

~ o "' N CXl 
~ "' CXl "' ~ 

---

"' ~i 
CXl ;i - -

~I 
o 

~I "' o o 

~ I 
o ,_ 

"' ~ "' "' ..... 

. 

~ ~ ~I "' ~I "' "' "' ~I 
,_ 

N "' "' "' CXl ..... ..... N "' N 

"' "' "' o o 

"' "' CXl CXl "' 

~ ;i ~I "' ~I 
N "' N 

"' ~ - §I 
..... 

"' N "' ..... 

--

~ ;i ~ I 
o 

~I 
~ "' "' ~I 

N 

"' N o ..... ..... ..... N 
CXl ..... ~ 

,_ ,_ o "' "' - - - - -
;1 

o 

~I "' ~I 
,_ 

~ I 
,_ 

~ I "' "' "' N N -.O j "' 

"' "' u u u u 
"' "' ..... . .... 
.... .... ~ c "' c >- "' "' "' CXl u CXl u c CXl .o .o I :i I :i ::J ' ..... N ..... 

"' o N o ~ o o 
_J CXl _J CD a: CXl a: CXl _J CXl 

"' "' "' "' "' > ..... > ..... > ..... > ..... > ..... 
o o o o o 
>U >U >U >U >U 

- 18 9 -



V průběhu let 1980-1984 by lo tak t o s ledováno 1 1 lo k a li t; 

podrobně j i se zm i n u jeme o po z n at c í ch a v ýs ledcích z ískaných 

na čistírnách Nov ý Bor , Liber e c, Roudnice-Podlusky a Louny. 

V tabul ce jso u ~v e de ny bi l a n č ně zí s k a n é hodn oty j a kos ti a 

mn ožstv í b e zde štného p ř it eku a odtoku z Cov p ři 24 ho d i n ových 

o db ěre c h . V t ex t o v é čá sti je vedl e st r učn é ho p opis u CO V uve­

de n i p řehled navrž e n ýc h a r ea l izovaných op a tř e n i. 

Cov No vý Bo r 

Mechanicko-biologická č istírna s oddělenou a e robní s t a ­

bilizaci surov é ho a pře b yte čného kalu. V současné d o b ě je 

v provozu pouze mechanicko -bi olog ická č ást COV. Výzk um by l 

zahájen v r. 1980 a trvá doposud. 

z výsledků průzkumu vyplynulo, že čistírna je v současné 

době zatížena bezdeštným přítokem hydraulicky na lJO % a lát­

kově na 54 % projektem uvažovaného množství pro současnost. Ve­

škeré odpadni vody přitékaji-ci do objektu COV až do množství 

120 l / s jsou čištěny v mechanickém i biologickém stupni. Z ka­

pacitního hlediska mají separační nádrž e dosta čující rezer~u; 

kapacita aktivace je limitována výkonem hydropneumati c ké aera­

ce. vQv Praha společně s OZ Sč VaK Ceská Lipa a PVQ VUT Brno 

se podílel na návrhu řady úprav hlavni technologické linky, -

z nichž nejvýznamnější byla úprava če r pacího režimu p ř e čerpá­

vací stanice, rekonstrukce de š tov é zdrže na u ~ azov'ací nádr ž , 

úprava stávající hydropneumatické aerace pro podmín ky podél ­

ných aktivačních nádrží, uvedení provzdu š ovaného lapače písků 

do provozu a racionalizace řízení p r ovozu. V souča s né době je 

již ukončena rekonstrukce de š tov é z d r že a inje k torov é ho aerač­

ního systému v jedné ze dvou provozovaných aktivačních nádr ž í. 

Původní systém injektor - přídavná roura byl pro nevyhovující 

hydrodynamické vlastnosti nahrazen systémem s dv ěma čerpadly 

100 GFMU, umí s těnými v protilehl ých koncích ná d r že , z n i c h ž s e 

čerpaná kapalina r ozvádí podé l "hlubší" s těn y paralelně ulo že ­

nými troub a mi, na n ichž je os azeno 2 x 5 i njektorů ON 5 0. Sys-

- 190 -

t é m b y l re a l iz ován v r oc e l98 J a v ná s l e duj ící m ro c e po opti­

mali zac i jeho geom etrie o tes to vá n. Z předb ě.žnýc h . z k o u š ek v y~ 

pl ynul o , ž e z hydrod y namické ho h l edi s ka zabezpeč u je nově vyvi­

nut ý s y s t é m rovnoměrn é promí c h á vání aktiva č n í nádrže a tím 

prakti c ky eli minuje tv o rbu dnový c h sedimentů. Z hl e disk? ener­

g e ti c ké ho s e podařil o z v ýši t výt ěž no st k ys lí k u (E + ) z O, J9 na 

0,4J kg / k Wh, př ičem ž jsme souč a s ně proká z ali mo žnost zvýšení 

této hod no ty až na E+ = 0 , 47 kg / kWh ( o 21 % více pr ot i p ův od ­

n ímu z ař íz en i ) po uh o u v ý m ě nou z a ne v yhovují c í če< p adlo ( 100 

GFMU - 250 z a 100 GFMU 270, s t ej né j a ko na druh é větvi). - I 

p řes u ve d e ná zlepš ení j e nadále nutné po v a žo vat h y dropneuma ­

t ick ou ae ra ci z a aerační sys t é m v hodn ý pou z e pro krátkodobá 

provizor i a ( viz též závěrečnou zprávu věcné etapy státního 

úkolu "Optimalizace nových a náhradních aeračních systémů" -

- vQv 1984). Za definitivní ře š ení jak z hlediska hydrodyna­

mického a energetického, tak i vzhledem k zajištění dostatečné 

oxygenační kapacity považujeme instalaci pneumatického aerač­

ního systému. 

COV Liberec 

Cistírna je mechanicko-biologická s dvoustupno~ým vyhní­

váním, klasické koncepce s oddělenými objekty technologické 

linky. Průzkum byl zahájen v r. 1982 a ukončen v r. 1984. 

Z výsledků základního průzkumu vyplynulo, že zatížení COV 

bezdeštným průtokem činilo v 
0

letech 1982-1984 hydraulicky cca 

21800 m3 / d a látkově podle BSK
5 

2840 kg / d; biologický stupeň 

byl zatížen hydraulicky cca 15900 m3 /d a látkově podle BSK 5 

2600 kg/d. Cistírna má vzhledem k uvažované účinnosti (90 %) 

nevyváženou kapacitu jednotlivých č~ánků hlavní technologické 

linky - kapacita usazovacích nádrží je pro současný bezdeštný 

přítok vyčerpána, aktivační nádrže mají téměř 100 % rezervu a 

u dosazovacích nádrží pro dobu zdržení chybí téměř 50 % - ~oža­

dované kapacity. V r. 198J byly po dodávce dmychadla GROH op~­

tovně uvedeny do provozu zbývající dvě aktivační sekce a z vý­

šena kapacita systé~u pro recirkulaci kalu ON - AN,což sr 

- 191 -

·• ; .„ 



-

v r . 1984 pozitivně projevilo předev ším na zvýšeni č isticího 

účinku biologické ho stupně tov ( bez zahrnuti odlehčeni za me­

chanickým stupněm t émě ř o 10 % pro 8SK 5 , o 15 % pro ChSK a 

25 ·% pro NL oproti sta vu v r. 1982 ) . Zvýšeni celkového čisti­

cí ho účinku ( tj . vč. odlehčeni za mechanickým st upněm ) je 

u 8SK 5 a ChSK obdobné, jako u biologického stupně ( tj . cca 10 

a 15 %) a u NL již méně výrazné - pouze 16 %. 

tov Roudnice - Podlu s ky 

tistirna je mechanicko-biologická s jednostupňovým vyhní­

váním. Vyhnívací nádr ž není provozována, ~řebytečný kal je 

uskladni,,, "" Kalových polích v objektu CUV. Průzkum byl zahá­

jen v roce 1982 a ukončen po souzen ím proveden ýc h opatřeni v r . 

1984. 

Z vý s
0

ledků prů z kumu vyplynulo, že čistír na byla v roce 1982 

zatížena bez de štným přítokem hydraulicky cca 600 m3 / d a látko­

vě podl e BSK 5 cca 125 kg / d; biologický . stupeň ( biofiltr + do­

sazovací nádrž ) hydrauli .cky cca 1325 m3/ d a látkov.ě cc·a 64 kg / d . 

tistirna má rovně ž nevyváženou kapa cit u jednotlivých článků 

technologické linky. Kapacita usa z o vací nádrže je pro dobu 

zdrženi překročena o 20 %, biologický filtr s kamennou náplni 

je zcela vytí žen a do s azovací · nádrže mají vi ce než 100 % re­

zervu. Pro zvý še ni čisticího účink~ a zajištěni jeho s tability 

byla navr žena pro současnost 

tru za náplň z pla s tických 

v ýměna nekvalitní náplně biofil­

hmot, úprava hrubé ho př e dči štění 

(rozšířeni a automatické česle) a kontinuální registrace pří­

tokového množství. V rámci komplexní inten zifikace · tov Roudni­

ce jsme doporučili rozšířeni technologické linky o dal š í usa­

zovací nádrž a rekonstrukci čerpací stanice a kalového hospo­

dářství. Z navržených úprav byla v r. 1983 provedena výměna 

kamenné náplně biofiltru za plastikovou a osazeny automaticky 

stírané česle. 

Z výsledků posouzeni intenzifikačních úprav je patrné, že 

- 192 -

došlo k určitému zvýšeni účinnosti usazovací nádrže ( cca 

o 20 %), ale předevší m ke zlepšeni jakosti odtoku z čistír ny 

u všech hlavních uk azatelů - BSK 5 , ChSK a NL. Výsledky uvádíme 

v tabulce . 

tov Louny 

tistirna je mechanicko-biologická , s úplným kalovým hos­

podářs tvím . V současné době j so u na čistírnu přiváděny komu­

nální vody města Louny, odpadni vody z pivovaru, masného kom­

binátu, mlékárny a dalšíc h průmyslových . záv odů. Průzkum byl 

zahájen v r. 1980 a ukončen v r . 1983. 

Ze základního průzkumu vyplynulo, že čistírna byla v r. 

1983 zatí žena bezdeštným přítokem hydraulicky 8370 m3/ d a lát­

kově podle BSK 5 cca 4040 kg/d; biologický stupeň ( biologický 

filtr s kombinovanou náplní kámen + plasty) pak látkově podle 

BSK 5 cca 3270 kg / d . Z kapacitního hlediska jsou všec hny č lánk y 

technologické linky přetíženy (dosazovac í nádr že o 43 %), tak ­

že jedin ým možným ře š ením je komplexní rozšíření celé hlavn i 

technologické linky a kalového hospodářství. 

Prapiavn( epoi•n( Du1112J-Otlzoa-L4b1 J• podi, •••indrodnt 
kiaaifikac• RVHP i Evrop•kd hoapoddlakl komi•• navrl•no Jako 
piav•bnt c••ta IV. tltdv. Charakt•ri•uJ• Ji tvpovl piavidio 
o no••oati 1360 al 1600 tun • ponor•m z.6 ••tru. Podetatoa 

. viei•dnlho ndvrhu J• pl•v•d•nt nadbvt•6nioh pratokú DunaJ•. 
popl. DvJ• a oetatntoh pratokú NoPavv. do vodohoepoddlekv 
ohudltch obiaet( v povodt NoPavv. Od111 a Lab• p1•6•-rpdnt• 
pratoků po tPa•• vodnt c••tv • J•dnl piav•bnt adPI• do dpu­
hl. 

Bukur•IE - Sou6datt aavialovaotho •v•tl,.,. v RSR bud• ••­
v•rnl od mleta Gaiati ... 1i4 vodnt nddPI diowhd 10 km a liPOkd 
l.6 f"· Y•hl•d•• k tomu. I• potl•bv vodv pl•kra6wJt BOO llrilió­
na m • bud• nddPI napliiovand vodallri DimaJ• etdlo• •d•obdrnow 
vodv i v dobl eucha. 

- 193 -



j zásobování vodou I 

Vliv složení přirozených organickým látek 

na volbu optimálního postupu úpravy vodv 
ing. L. :láček, CSc., VÚV Praha 

b~nedávna byl · postup úpravy huminových vod obvykle volen 

pouze podle koncentra c e znečištění přítomnéh o ve vodě, bez ohle­

du na složení těchto látek. Výsledky posledních prací však uká­

zaly rozhodující vliv složení přirozených organick ých látek 

přítomných ve vodě na jejich separovatelnost z vody. 

Vztah upravitelnosti huminových vod k úpravárenským post u­

pům není dosud dostatečně charakterizován. Z výsledků výzkum­

ných prací v uvedené oblasti z posledních let vyplývají násle­

dující závěry: 

- poměrně snadno lze relativně níikými dávkami koagulantu sepa­

rovat z vody huminové látky s vysokou molekulární hmotností a 

malou kys e lostí karboxylových funkčních skupin. Naopak ní z ko­

molekulární přirozené organické látky s e značně disociovanými 

karboxylovými funkčními skupinami lze z vody odstranit čiře­

ním jen velmi obtí žně, popř. jsou tyto látky čiřením z vody 

neodstranitelné, 

se zlepšující se upravitelností huminové vody klesá energie, 

potřebná k optimálnímu průběhu flokulačního procesu . 

Vztah upravitelnosti huminových vod k úpravárenským postu ­

pům je patrný z tab. 1 a 2 a obr. l. 

- 194 -

ll:o ag , 

koag, 

11írn' 
pf'ed · koag. 
oxid ca 

koag, 

11 ) l'lnrpce nn :r.rn l\n.111 
akt hn:IÍI uhlí 

b) ko agulační filtrace a 
l!lorpce na srn §né111 •1 ktiv­
n:IÍI uhlí 

o) koagulační filtr ace 

d) koagulační filt rnca 
e pi'edox idací 

e) dvouvretv' koagulční 
filtrace 

f) dvouatupňov' ~prava 
v čiřiči a vločkovým 
mrakam 

g) dvouatupňov' ~prava 
v usazovací n'drl1 

Obr .11 Seh••• vhodných postu DO pro ~prAVu hum1nevý oh vod v dv 1a­
ldeat1) na jejich upravltelnoati (upravitelnoat •• slep~uje 
• • do g). 

- 195 -



Tabulka l - Kategorie uprav i telnosti huminových vnd č iřením a 

vhodné technologické postupy ú pra vy 

Kategorie 
upravitelnosti 

vo dy neuprav i-
telné čiřením 

II vody velmi ob-
tižně uprav i -
telné 

III vody obtížně 
uprav itelné 

IV vody středně 
upravitelné 

v vody dobře 
upravitelné 

VI vod y velmi 
dobře uprav i-
telné 

Hodnota 
kritéria 

<. 10 

10 - 50 

50 - 100 

100 - 500 

500 - 1000 

) 1000 

Kx) 
Technologický 
postup 

sorpce na akt i vn ím 
uhli 

separace filtrac i 
na filtrech s jemno­
zrnnou náplni pop ř. 

sorpce na aktivním 
uhli 

separace čiřením a 
filtraci popř. dvou­
stupňovou 

separace čiřením ve 
vločkovém mraku a 
filtraci 

separace vloček 
v usazovacích nádr­
žích a filtrací 

pl As 

x)Kritériu• K je definováno vztahem K = f (Ml~~~~~-
P2 P„ 

kde M je molekulární hmotnost a krit~ria P1 , P 2 , ~J a As 

jsou charakteristiky IR spekter hu•inových látek 

labulka z - Kritéria pro v o lbu vh od ného technologického po­

stupu úpravy hu•inových vod 

Technologický Kritérium 

postup 
M p pK f mv 

koagulae_ní 600 až 0,4 až 2 až 4 - 15 až 

filtrace 1500 0,6 5 

dvoustupňová >1500 <D,4 >4 - 5 až 

úprava 
+ 5 

sorpce na aktiv- <600 > 0,6 < 2 '- - 15 

ním uhli 

- 196 -

M - molekulární hmotnost 

P - poměr koncentrace funkčních skupin -COOH k - OH 

pK z ápo rný logaritmus průměrné disociační konstanty 

karboxylových funkčních skupin 

.f - elekťrokin-e tický potenciál 

Odaje v ta b. l a 2 je třeba hodnot j t jako orientační pře- · 

devším proto, že přírodní vody vždy obsahují . velmi široké spek­

trum lát~k, které i při pou žití velm i náročných analytických 

postupů obvykle hodnotíme průměrnými hodnotami rozhodujících 

kritérií. Pro průběh a účinek - proces u js ou však rovněž významné 

dist ri bučn í křivky jednotlivých kritér i í . . 

Význam charakteru separovaných látek při volbě optimálního 

úpravárenského pos~upu vyplyne ze dvou příkladů návrhu úpravá­

renského postupu. 

Navrhneme-li např. pro dobře upravitelnou vodu (kat. V a 

VI) s obsahem látek o poměrně vysoké ~olekulární hmotností po­

stup b (viz obr. 1), pak úprava bude z provozního hlediska ne­

efektivní (příliš •alá kalová kapacita při ~ychlém vzrůstu tla­

kových ztrát a z toho plynoucí velmi krátké filtrační cykly). 

Naopak navrhneme-li pro velmi špatně upravitelnou vodu (kat. II) 

způsob g (viz obr. l), pak v prvním separačním stupni se neza­

chytí prakticky žádné vločky a dokonce i druhým separačním stup­

něm bude velmi brzy procházet určitý podíl koagulentu i organic­

kých látek, aniž by došlo k vyčerpání tlakové ztráty (krátká do­

ba ochranného působení filtru). 

Z uvedeného je patrný značný ~ ýznam jak běžných technolo­

gických zkoušek, tak i speciálních zkoušek (s využitím speciál­

ních analytických postupů) jednak pro návrh vhodného technolo­

gického postupu úpravy vody a jednak pro kontrolu provozů úpra­

ven huminových vod. 

- · 197 -



w 

S o učasně vy u ž ívané metody pro hodnocení c harak t eru p tiro ­

ze nýc h orga nic kýc h látek ve vod ách j sou velmi sl o ž ité, čímž je 

jejich vyu ž i tí v p r ovozních labora t otích om e zeno . Pro hodnocen í 

c har a k t e ru těc hto látek bude tteba dále hl edat je dno dušš í an a-

1 ytické postupy, na iej i chž zá kladě by bylo mo ž né opt i mal izov at 

úpravárenské proce s y r ovn ě ž vz hl e dem k chara kter u separov a n ých 

látek. 

Novt Panam.akt prdplav? 

Ve vad,lenoati 25 km od dosavadní t r aay, kte r' po 70leté 
existenci u! nevyhovuje st,le se zvyšující intenzitě lodního 
provozu, •• llliÍ v budoucnu stavět nový Panamskt prdplav. 

Proj ekt j e vakutku pozoruhodnt. Kanál dlouht ' 98 km a ši­
rokt 200 m svfmi 58 km pr otne Panamskou šíji . V n'je zdové 5 km 
pobřelní č'ati na atranl Atlantakého oceánu a 35 km traae Ti­
chého oceánu •• počít' s rozšířením prdplavu na 400 ml Předpo­
kl'd' ae hloubka 30 m, při zvýšeném stavu vody 33 m, ool umo!­
ní prdjezd i supertankerdm o vttlaku 500 000 tun. Pro srovnání : 
doaavadní trasa dovoluje prdjezd lodím o max. výtlaku 65 0003 tun. Projekt počít' a vytllením a přemístěním 1,8 miliardy m I 
zeminy, co! je 1111o!atví, které by ae vešlo do krychle o hraně 
dlouhé 1,2 km. 

Přednoatí· zamyšleného plánu je, !e umo!ní prdjezd lodím 
bez plavebních ~omor. K tomu přiaplje speciální dprava kanálu, 
ktert povede vnitrozemaktm jezerem, jeho! hladina je 25 m nad 
1110řem. K tomu, aby jezero tak říkajíc nevyteklo, se předpoklá­
dají dvi přehradní hr'•• napříč jezerem. 

Panamský prdplav č. 2 zkrátí plavbu z Atlantského do Ti­
chého oceánu na 5 h, přičeml se urychlí odbavování a snílí ae 
poplatky za prdjezd. uv,!ťllle-li, !e k doaavadním 8 h plaVby 
ae muaí přičíat a! 15 h zdr!ení před plavebními komorami a 
odbavovacími formalitami, znaman' nová trasa ll'llohem leplí pro­
vozní poměry. 

Projekt vyvolal neobyčejný zájem u japonakých přepravcd, 
a to je pochopitelné. Do Japonaka ae podatatně urychlí dodáv­
ky ropy • Venezuely či Mexika, uhlí •• Z'padní Virqínie a Ko­
lwabie, lelesné rudy z Brasilie. 